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Milí čtenáři! 
Vítáme vás již u letošního třetího, tentokrát jarního, 
tištěného čísla časopisu Labyrint. Toto číslo je 
výjimečné, vychází totiž během oslav 40 let od otevření 
naší základní školy. A tak jsme poctěni, že i nám, 
autorům časopisu, je umožněno na něm nadále 
pracovat a že se vám, čtenářům, podoba webová i 
tištěná stále líbí. Věříme, že vás zaujmeme našimi 
novinkami a informacemi i tentokrát a že si každý 
najdete to své. Nezapomeňte sledovat také Facebook 
(@casopislabyrint) či Instagram (@labyrint_zsben). Na 
stránkách školy a časopisu naleznete PDF i online 
listovací verzi. 
                                                                                                                                       
Redakce Labyrintu 
 
 

Šéfredaktorka: Tereza Dvořáková 7. E dvorakova_tereza@zsben.cz 
 
 
Redaktoři: 
                    Kateřina Čeperová 6. E ceperova_katerina@zsben.cz 
                    Jiří Medek 6. D medek_jiri@zsben.cz  
                    Mariana Bučková 6. D  buckova_mariana@zsben.cz 
                    Tereza Boháčková 7. A bohackova_tereza@zsben.cz 
                    Sandra Ježová 7. A jezova_sandra@zsben.cz 
                    Matěj Smetana 7. E smetana_matej@zsben.cz 
                    Julie Vokálová 7. E vokalova_julie@zsben.cz 
                    Nicolas Mokoš 8. E mokos_nicolas@zsben.cz 
                    Adam Rešetka 9. D resetka_adam@zsben.cz 
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1. HLAVNÍ ZPRÁVY Z NAŠÍ ŠKOLY 

Pevnost Terezín 

1. března 2023 navštívily deváté třídy naší školy 
pevnost Terezín, ghetto a věznici gestapa. Nejprve 
jsme před branou Malé pevnosti Terezín spatřili 
pomníky civilních i jiných obětí tohoto místa. Pomník 
byl rozdělen na dvě části. V první se nacházela veliká 
Davidova hvězda, u níž byly pochovány židovské oběti. 
Spousta z nás se podivovala zvyku, který nám byl dosud 
neznámý – pokládání oblázků na hrob nebo pomník. 
Druhá část zahrnovala kříž, znázorňující pochování 
křesťanských a jiných civilistů. 

Po vkročení do Malé pevnosti jsme se ocitli na dvoře, 
který byl rozdělen na čtyři bloky. Poté nás zavedli do 
kina, které bylo postaveno pro dozorce a jejich rodiny. 
Tam jsme zhlédli film o pevnosti. Dalším zajímavým 
místem byla hasičská nádrž využívaná především jako 
rekreační bazén. 

Smutným místem byl čtvrtý blok, kde se konaly veřejné 
popravy. Ten na mě a spoustu dalších zapůsobil 
nejvíce. Bylo možné si představit, kde a v jakých 
podmínkách tady lidé přežívali. 

Určitě nejsem jediná, komu přejede mráz po zádech, 
když slyší o všech zločinech, které na místech jako tyto, byly spáchány. Proto je důležité k nim mít 
respekt a úctu. A jsem si jistá, že na toto místo nezapomeneme. 

  

Text: E. Šindelářová, 9. D, Foto: A. Rešetka, 9. D 

Workshop „Mluvíme v bublinách“ 

23. března navštívil třídy 8. B a 8. E 
spisovatel Jiří W. Procházka, který si pro 
žáky připravil workshop věnovaný 
čtenářství a tvorbě komiksů. Děti se 
během dvouhodinového programu 
dozvěděly, jak komiksy vznikaly, co to 
komiksy vůbec jsou a kdo všechno za 
tvorbou „jednoduchého“ stripu s 
obrázky stojí. Že to není nic 
jednoduchého, to si pak ověřily samy při 
tvořivé práci s pracovními listy. Práce se 
nám všem líbila a byla velmi přínosná, čas 
protkaný učením a zábavou nám rychle 
utekl. 

Mgr. B. Vrkoslavová, Mgr. M. Vlkannova 



5 
 

Noc s Andersenem ve 2. a 3. třídě 

V pátek 31. 3. v 17 h se sešli druháčci ze 2. B a 2. D k 
nocování ve škole u příležitosti Noci s Andersenem 
2023. 

Děti ze 2. B si formou čtení, her, soutěží, dramatizací i 
tvoření připomněly 180 let od prvního vydání 
Andersenovy pohádky Ošklivé káčátko. 

Děti ze 2. D se zase nechaly inspirovat výročím narození 
spisovatelky Daisy Mrázkové a výročím vydání příběhů 
Ferdy Mravence. Zahrály si divadlo, poslouchaly 
pohádky, skládaly puzzle a při večerní cestě za světýlky 
se setkaly s různými pohádkovými postavami. 

PaedDr. I. Pallová a J. Kubálková 

 
 
 
Také žáci 3. B přespávali ve škole a 
byla to hromada skvělých zážitků, na 
které budou určitě rádi vzpomínat. 
Třída se proměnila v bradavickou 
školu Harryho Pottera a kouzelný 
klobouk rozřadil studenty čar a kouzel 
do jednotlivých kolejí. Kromě těch 
kouzel a magie s lektvary se děti 
vydaly na bojovku a soutěže pod 
taktovkou starších spolužáků a 
spolužaček z 8. A a 9. B. Je jedinečné 
chodit po tmavých chodbách školy a 
jejích venkovních prostorech, když 
vám cestu značí jen slabounké 
plamínky svíček. Program byl nabitý a 
pestrý a přinesl hezké vzpomínky. 
 
Mgr. J. Macurová, Mgr. B. Kučerová, Mgr. K. Podhorská 

O projektu:  

„Noc s Andersenem je jednou z akcí, kterou české knihovny svádí v konkurenci populárnějších médií 
boj o zájem dětí a dětské čtenářství. Všichni víme, že dnešní způsob života dětské četbě příliš nepřeje 
– knihy soupeří s mnoha akčními lákadly od bezduchého vysedání před televizní obrazovkou k 
počítačový hrám. Tento stav kritizuje široká veřejnost, nám všem se zdá, že dnešní děti nečtou. Bylo 
provedeno mnoho výzkumů dětského čtenářství s alarmujícími výsledky, ale jen málokterý z nich radí, 
jak ze začarovaného kruhu ven. Mnozí odborníci lámou hůl nad rozvojem čtenářských návyků.“ 

Zdroj: www.nocsandersenem.cz  

Program proběhl pro žáky 1.–6. tříd, informace z jednotlivých ročníků najdete v aktualitách na 

stránkách školy. 😊 

http://www.nocsandersenem.cz/


6 
 

Nejzajímavější outfit 

V březnu třída 6. D vyhlásila pro II.  II. stupně II. II-II 
stupeň soutěž o nejzajímavější outfit. 

Výsledky: 

Kategorie dívky 

1. místo – třída 8. E 
2. místo – třída 6. B 
3. místo – třída 8. D 

Kategorie chlapci 

1. místo – třída 6. C 
2. místo – třída 7. E 
3. místo – třída 8. C 

 

Gratulujeme a děkujeme za účast, třída 6. D 

Projektový den v MUD 

24. 3. 2023 proběhl projektový den v MUD na téma – 
Urbanistika města Benešov. Žáci se v tento den 
zúčastnili celkem 4 různých bloků, které byly zaměřeny 
na rozvoj citlivosti dětí k prostředí a přírody města 
Benešova. Vedly žáky k přemýšlení a jinému úhlu 
pohledu na místa našeho města, ve kterém se běžně 
pohybují. Vše bylo realizováno formou krátkých 
kreativních úkolů. Úkoly se zaměřovaly na to, jak je 
město Benešov viděno a vnímáno dětskýma očima. 

Za nevšední zážitky patří velký dík edukátorům Nicole 
Langrové a Martinu Vlčkovi. 

Text a foto: Mgr. M. Váchová 

 
 
5. třídy v Národním muzeu 

Ve dnech 21. a 28. března jsme navštívili Národní muzeum v Praze. Společně jsme prošli několik expozic 

– Okna do pravěku, Zázraky evoluce, Dějiny českých zemí od 8. století po 1. světovou válku a Sály 

minerálů. Viděli jsme spoustu zvířat, bylo tam také různé promítání a zmenšená budova Muzea. Moc 

se nám to líbilo. 

 

C. Jílková, 5. A 

  

https://www.zsben.cz/wordpress/wp-content/gallery/mud_3b_22_23/IMG_6771.JPG
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Naše Konopiště 

Čištění areálu konopišťského parku od odpadků se stalo 
již naším dobrým zvykem. Ve středu 5. dubna jsme se tak 
po boku pracovníků Lesního závodu Konopiště vydali na 
pomoc přírodě do míst, která všichni velmi často 
navštěvujeme. Pokaždé nás bohužel nemile překvapí, co 
všechno jsou někteří lidé schopni do přírody vyhodit. 
Nejznečištěnější místa se logicky nacházela poblíž silnic a 
cest.  
V chladném počasí jsme se sice zahřáli prací, nicméně 
odměna v podobě opékání buřtů, kterou nám připravil 
Odbor školství, kultury a sportu města Benešov, přišla 
opravdu vhod. 
  
Za žáky 2. stupně Mgr. L. Bednářová

Souboj čtenářů 

 
V pondělí 3. dubna proběhlo online kolo soutěže Souboj čtenářů, která prověřuje znalost obsahu 
soutěžních knih, porozumění textu, práci s textem a čtenářskou gramotnost šestých tříd a prim na 
gymnáziích. Projekt je organizován společností Svět knihy. 

     „Letošní šesťáci a primáni museli společně v rámci svého kolektivu odpovídat na celkem 25 
nesnadných otázek. Porota se ptala na postavy příběhů, důsledky jejich chování i příčiny jejich potíží. 
Zjišťovala faktické znalosti, které se daly četbou získat, i významy známých slovních spojení. Nejtěžší 
otázky byly takové, jejichž odpovědi nebyly v knize přímo napsány, ale bylo možné je tzv. přečíst mezi 
řádky. Všichni soutěžící si ale vedli skvěle a jejich odměnou jsou už nyní nesmazatelné zážitky ze čtení, 
z času stráveného s kamarády nad knížkou. Velkou devizou, kterou si všichni odnášejí, jsou 
vylepšené čtenářské dovednosti,“ konstatují organizátoři soutěže. 

     Za naši školu bojovalo 5 čtenářských skupin po 5 žácích, celkem tedy 25 dětí. Byli to: Elen Havelková, 
Liliana Kostecká, Karel Starosta, Michal Strnad, Petr Sviták, Aneta Drahotová, Nikol Dvořáková, Šárka 
Ottlová, Tereza Plavcová, Eliška Skořepová, Jiří Medek, Sára Seemanová, Mariana Bučková, Veronika 
Zemanová, Alexandra Žochová, Eliška Benešová, Barbora Buriánková, Kateřina Čeperová, Martin 
Dušek, Matěj Knesl, Lucie Kofláková, Nela Kosíková, Daniel Novák, Lukáš Ottl a Vojtěch Šípek.  

     Z 88 základních škol a gymnázií z celé České republiky jsme obsadili krásné 25. místo. Všem 
jmenovaným gratulujeme a děkujeme jim za skvělou reprezentaci. 

Za celý tým Mgr. L. Bednářová a Mgr. M. Novotná 
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Oslavy 40 let od otevření školy 

Základní škola Dukelská v Benešově slavila 40 let a u této příležitosti připravila hned dvě akce pro 
veřejnost – kulturní večer a narozeninový den s bohatým programem. Ve středu 19. dubna proběhl 
večerní kulturní program v Městském divadle Na Poště pod taktovkou pedagogů a zejména žáků ZŠ 
Dukelská. Ti vystoupili v divadelní inscenaci Kráska a zvíře či divákům přečetli své literární práce 
z autorské knihy Světlo ve tmě, která byla na akci slavnostně pokřtěna. V soboru 22. dubna čekal 
návštěvníky ZŠ Dukelská celodenní zábavný program, jenž vyvrcholil slavnostní Akademií školy.         

   Ve středu 19. dubna se žáci ZŠ Dukelská představili v Městském divadle Na Poště hned v několika 
netradičních rolích. Od 17 hodin zde proběhl křest knihy „Světlo ve tmě“ plné napínavých příběhů, 
které sepsali samotní žáci ZŠ Dukelská. Kniha byla pokřtěna za účasti Jaroslava Hlavničky, starosty 
města Benešov, Jakuba Hostka, místostarosty města Benešov, Ivany Kárové, vedoucí OŠKS a Petra Hály, 
předsedy spolku rodičů a přátel ZŠ Benešov, Dukelská 1818.  Slavnostní událost ozdobilo čtení 
vybraných příběhů z knihy, za které jejich autoři sklidili nadšený a zasloužený potlesk. Na prknech, která 
znamenají svět, malé dukelské spisovatele vystřídali žáci třídy 8.A, kteří zahráli divadelní inscenaci 
Kráska a zvíře. V rámci příprav představení talentovaní osmáci zastali veškeré umělecké posty – herce, 
režii, scénář, kostýmy, scénografii i hudební doprovod. Návštěvníci kulturního večera jejich snahu 
odměnili zaslouženými ovacemi. Na závěr si mohli také prohlédnout výstavu ilustrací křtěné knihy, 
které namalovali žáci a absolventi ZŠ Dukelská. 

  V sobotu 22. dubna 2023 proběhl v prostorech školy slavnostní den uspořádaný u příležitosti oslav 
40. výročí jejího otevření. Za slunečného počasí tak v sobotu škola ožila nevšedním ruchem. Program 
započal projev paní ředitelky Hany Procházkové, pana Jaroslava Hlavničky, starosty města Benešov, a 
dalších hostů, po kterých následovalo symbolické přestřižení pásky doprovázené zpěvem školního 
sboru.  Následně čekal děti „Den plný zábavy“. Dospělí při procházení budovou zavzpomínali na svá 
školní léta, mnohdy se potkali i se svými bývalými učiteli a spolužáky. Děti si užily školu zase jinak, než 
jsou při své běžné výuce zvyklé – mohly navštívit přes 20 různých stanovišť a na některých z nich plnit 
úkoly, za které pak získaly odměnu. Celou atmosféru pak završila četná vystoupení akademie, která si 
pro rodiče a veřejnost připravili žáci 1. stupně pod vedením svých vyučujících. Nutno poznamenat, že 
se vždy setkali s nadšeným potleskem. Celý den se tak nesl ve znamení příjemné a sváteční atmosféry 
a všichni odcházeli v pozdním odpoledni příjemně unaveni s hlavou plnou nevšedních zážitků.  

Mgr. K. Podhorská a Mgr. M. Vlkannova 
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Výběr fotografií z oslav 

 Veškeré fotografie z oslav: 
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2. SPORTOVNÍ SOUTĚŽE  
 

Okresní finále vybíjené 4. a 5. tříd 

Ve čtvrtek 16. 3. 2023 se konal na ZŠ Jiráskova turnaj ve vybíjené – kategorie chlapci 4.-5. tříd. Soutěžilo 
20 týmů z okresu Benešov, týmy byly rozděleny do 4 skupin po 5, ve skupině sehrály zápasy každý s 
každým. První 2 týmy ze skupiny postupovaly do čtvrtfinále, vítězové postupují do semifinále dle klíče 
proti sobě. Poté vítězové semifinále hrají o přeborníka okresu a ostatní o konečné umístění. Našim 
žákům se podařilo postoupit ze základní skupiny z 1. místa bez jediné porážky a ve čtvrtfinále nás čekala 
ZŠ Jiráskova – tým B. Výhra nad nimi nás posunula do semifinále, kde nás čekal těžký zápas s favoritem 
soutěže – ZŠ Jiráskova A. V napínavém souboji jsme nakonec podlehli soupeři 7:11. Čekal nás ještě 
poslední zápas o 3.-4. místo s družstvem žáků z Poříčí. Utkání jsme vyhráli a skončili jsme na krásném 
3. místě, chlapci dostali bronzové medaile, pohár a ledové osvěžení z PINKA /sponzor turnaje/.  
Celkové pořadí: 1. ZŠ Jiráskova, 2. ZŠ Votice, 3. ZŠ Dukelská              
  
V pátek 17. 3. 2023 se konalo okresní finále ve vybíjené žákyň 4.-5. ročníků na ZŠ Jiráskova – kategorie 
dívky. Turnaje se zúčastnilo 6 týmů. Týmy sehrály zápasy každý s každým. Všech 5 zápasů naše děvčata 
z 5. tříd vyhrála a suverénně zvítězila. Zlaté medaile, pohár pro nejlepší tým, sladké ledové překvapení, 
vstupenka na 1 hodinu zdarma do trampolínového parku v Říčanech byly tou nejlepší odměnou po 
bezchybném výkonu našich děvčat. Jedinou smutnou zprávou pro dívky bylo, že se nekoná krajské 
finále, a tudíž se z okresního finále nepostupuje dál. Škoda, naše děvčata byla perfektně sehraným 
týmem a měla šanci úspěšně reprezentovat náš okres i v krajském finále Středočeského kraje, které se 
bohužel letos neuskuteční.        
Děkujeme žákům a žákyním za vzornou reprezentaci školy.     
 
Mgr. E. Pojerová 
 

Vyhlášení výsledků atletického víceboje 

Dne 12. 4. 2023 jsme se na městském atletickém stadionu zúčastnili vyhlášení výsledků atletického 
víceboje pro 1.–3. ročníky, který proběhl mezi všemi základními školami v Benešově. Velmi nás potěšilo 
potěšilo, že se některé třídy naší školy umístily na stupních vítězů. 

Z prvního ročníku:  1. místo – 1. A 
                                   2. místo – 1. C 
Z druhého ročníku: 2. místo – 2. A 
Ze třetího ročníku: 2. místo – 3. B 
                                   3. místo – 3. C 
Všichni žáci si sportovní den užili 
a už se těší na příští rok. 
 
Mgr. H. Brejlová 
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Plavecko-běžecký pohár 

Vybraní žáci naší školy se zúčastnili plavecko-běžeckých závodů v Praze. Změřili síly se žáky základních 
škol z různých částí Prahy v plavání na 50 metrů a běhu na 1 kilometr.  

Gratulace patří všem, kteří se zúčastnili, a velká porce gratulace těm, kteří přivezli medaili.   

Kategorie 8. a 9. třída:  
Jakub Mařík 9. C – 1. místo  
Matyáš Pěch 9. C – 2. místo  
Nikola Vykouková 9. C – 3. místo  
  
Kategorie 6. a 7. třída: 
Marek Štolba 7. C – 1. místo  
Julie Veselá 7. C – 1. místo  

 
10. nejlepší v ČR 
 
Ve středu 29. března 2023 jsme se 
zúčastnili závěrečného republikového kola soutěže 
žáků 1. stupně ve florbale. Turnaj se konal 
v Jedenáctka VS aréně v Praze na Chodově. Zúčastnilo 
se 16 mužstev – vítězů krajských kol. 

V základní skupině jsme skončili na 3. místě. V bojích 
o další umístění o 9.–12. místo jsme nakonec skončili na celkově 10. místě. 

Turnaj byl velmi náročný, protože se sjely nejlepší týmy z celé ČR. Přestože jsme skončili 10., jsme 
velmi pyšní – je to naše nejlepší umístění v historii tohoto turnaje. 

Školu reprezentovali: Martin Dušek, Aneta Kaiserová, Milan Heřmánek, Patrik Mik, Vojtěch Zeman, 
Ondřej Hoffman, Tomáš Zach – všichni z 5.A, Vojtěch Tůma, Adam Ježek, Václav Brtoun – z 5. B a Filip 
Vojta a Tobias Hebík z 5. C. Martin Dušek byl vyhlášen hráčem All stars turnaje. 

Fotografie z turnaje si můžete také prohlédnout na: 

https://www.flickr.com/photos/ceskyflorbal/albums/72177720307088845/page1 

Text a foto: Mgr. J. Janoušková 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

https://www.flickr.com/photos/ceskyflorbal/albums/72177720307088845/page1
https://www.zsben.cz/wordpress/wp-content/gallery/ceps_22_23_brezen/20230329_134904.jpg


12 
 

3. OKÉNKO DO VYUČOVACÍCH HODIN 

Výtvarná výchova – Výběr instalací k příležitosti oslav školy 
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Anglický jazyk  
 

A hidden treasure 

There was a little boy in a village who really liked stories. His name was Jack. His favourite story was 
about a burried treasure and he thought that it was written very well. He was telling his friends about 
this story, but no one listened to him. Only one girl named Merica. 

She also liked stories, mainly the pirate ones. Jack invited Merica to his home for a ‚playdate‘. Both of 
them happily jumping around his room with hats on and swords in their hands. 

Merica ran jokingly away from him to the garden, only to find a red cross on the ground. Jack 
‚paddled‘ to her on his boat and looked at it. 

„Arrr! The trreasurrre is MINE!“ Merica said with her pirate voice. „Yarr! MINE!“ Jack said as he 
grabbed a toy shovel and happily started digging. 

„Oi! I found it!“ Jack pulled up the chest. It was a bit dirty, but nothing to worry about. Merica 
opened the chest, only to find candy. A chest was full of candy. They giggled happily. Jack lifted up 
the chest above his head and ran back home to the kitchen, Merica following him. Jack opened the 
chest. 

He was ready to tak a hand-full of candy, but Jack´s mom came in and took the chest away from 
them. 

„Yarr! First, y´all gonna wash your hands!“ mom said. Jack and Merica got up and went to the 
bathroom lazily. What a great adventurous day…! 

A. Turčíková, 8. B 
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Dark truth 

This is the story of little Jack. He was orphan who had no friends. He once stepped on a piece of 
paper. He turned it and saw that it was a badly written map of the orphanage with big X. He hadn´t 
thought much of it until he saw two names. It was weird, he didn’t know the names but felt strong 
connection to them, Connor and Ellie. 

He asked his teacher about the names, but she said sadly that she had never heard of them. He 
learnt that the teacher knew something but lied to him for some reason. After asking two more 
orphanage workers he understood - the world won’t tell him. 

He started heading towards the X. After 3 hours he finally found it. It was some empty room, he 
walked disappointedly. He stepped on a hollow tile, he was so happy because he thought he found 
some treasure. 

There, under it, he found two urns and an old newspaper. After reading them he understood his 
parents died in this building and we’re cremated. He was so sad that he locked himself in the room 
with his parents without any food or water. After three days he died of dehydration and starvation 
but he was happy, he finally was with his parents. 

When the orphanage workers found him, they felt really sad because they knew, it was their fault -
they didn’t tell Jack the truth. 

M. Pokorný, 8. B + A. Borový, 8. D 
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4. ROZHOVOR S VYUČUJÍCÍM 
 
PANÍ UČITELKA JANA MACUROVÁ (AJ) 

 
1. Paní učitelko, jak jste se naučila tak dobře anglicky? 
To, jakým způsobem „ovládám“ anglický jazyk doposud je kombinace studia na základní, střední a 
vysoké škole a různých kurzů. Slovní zásobu a porozumění mi také hodně pomáhá rozvíjet sledování 
videí, filmů nebo poslech a čtení zajímavých rozhovorů a článků.  
 
2. Máte přátele někde v zahraničí? 
V zahraničí mám kamarádku Lindsay, žije se svou rodinou v Texasu, ale kontakty zeslábly, obě máme 
rodinu, ona má 4 malé děti. Málo intenzivní kontakt mi mou English moc neposiluje. A jí zas uvadla 
snaha o studium českého jazyka. Ten jsem ji učila a byla výborná a strašně rychlá studentka. Vždy se 
ráda dozvím, jak se jim daří, ona zas o nás a stále dokola si slibujeme, že se určitě brzy i s rodinami 
navštívíme. Už se moc těším, až ze slibů bude skutečnost. 
 
3. Umíte ještě nějaký cizí jazyk? Jaký? 
Dá se říci, že skoro vůbec, kromě studia němčiny na ZŠ a SŠ... No a tyhle znalosti bez trénování 
vyšuměly jak bublinky z Coca-Coly. Bohužel. Nikdy mi jazyky nešly levou zadní.  Vlastně nebýt 
zkušenosti, na kterou se ptáte v další otázce, asi ani ta angličtina by mi moc nešla.  
 
4. Studovala jste někdy v cizí zemi? 
První a ta zásadní zkušenost přišla v posledním ročníku střední školy. Ten jsem přerušila a vyjela na 
studijní program do USA na východní pobřeží do velkého města Baltimore. Princip byl takový, že v 17 
letech je člověk „adoptován“ na necelý rok do americké rodiny a navštěvuje poslední ročník střední 
školy. To byla nejbohatší jazyková zkušenost, která mě, jak říkám, angličtinářsky nakopla. Žijete s 
rodinou, kde jste na rok a při dobrých vztazích klidně i na 
zbytek života bráni jako člen rodiny, chodíte do školy a co 
je nejdůležitější – Čecha nepotkáte. Podruhé jsem žila v 
zahraničí při programu Erasmus na vysoké škole. To bylo o 
4 roky později. Studovala jsem anglický jazyk na univerzitě 
v Německu.  
 
5. Kam nejraději jezdíte do zahraničí? 
Moc jsme si s rodinou oblíbili Alpy. Na zimní dovolenou 
jezdíme lyžovat do italských Alp a ve zbytku roku jezdíme 
do rakouských. Zanedlouho se chystáme na jarní kola 
kolem Traunsee. Pokaždé jedeme na jiné místo a vždy 
žasneme, jaká je to nádhera.  
 
6. Co Vás baví ve volném čase? 
To vše, co jsem popsala výše. Výlety s rodinou, 
angličtinářské obohacování se anebo projížďka na kole.   
 
7. Co byste vzkázala čtenářům časopisu Labyrint? 
Snažte se každý den navyšovat množství svých jazykových buněk, bezpochyby to v životě 

využijete😊. Všechny moc zdravím a Labyrintu díky za rozhovor.  
 
S. Ježková, T. Boháčková, 7. A 
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5. DUKLA PÍŠE PŘÍBĚHY 
 
Celkem v soutěži: 102 příběhů a 71 komiksů 
Hodnotily paní učitelky: Novotná, Pallová, Plavcová, Vlkannova 
1. KATEGORIE (1.–3. ročník) 
Příběhy: 
1. místo – Krätsmar Mikuláš, Hlaváčková Rozálie, Dalecký Filip, Harangozó Karolína, Janáček Tomáš, 
Márová Izabela, Dohnal Matyáš, Červeňáková Šarlota (2. D) 
2. místo – Janoušek Adam, Rataj Marek, Vyhnalová Elena, Zdychová Tereza, Sookyová Ema (2. B) 
3. místo – Škvorová Nela (2. B) 
Komiks: 
1. místo – Klabanová Denisa (3. A) 
2. místo – Vlkannova Lilien (1. C) 
3. místo – Novotný Marek (3. A) 
  
2. KATEGORIE (4.–6. ročník) 
Příběhy: 
1. místo – Čeperová Kateřina (6. E) 
2. místo – Sekreta Mariia (6. B) 
3. místo – Skořepová Eliška (6. C) 
Komiks: 
1. místo – Klabanová Aneta, Zorina Alisa (5. C) 
2. místo – Sládková Agáta (5. B) 
3. místo – Vobecká Klára, Micková Nela, Novotná Marie, Šimoníková Aneta (5. C) 
  
3. KATEGORIE (7.– 9. ročník) 
Poezie: 
1. místo – Marešová Karolína (7. E) 
2. místo – Pejša Filip (9. C) 
3. místo – Vaicenbauer Adam (8. E) 
Próza: 
1. místo – Popovská Iva (8. A) 
2. místo – Radochlibová Zdeňka (9. A) 
3. místo – Kučerová Eliška (8. E) 
Komiks: 
1. místo – Houzarová Elen (8. E) 
2. místo – Peclinovská Eliška, Doležalová Anna (7. A) 
3. místo – Dvořáková Tereza (8. E) 
  
Mgr. M. Novotná 
 
 
 
 Níže přinášíme ukázku 2 vítězných textů. 
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Dobrodružství malých rybiček 

   Byla jedna rybička, která bydlela v rybníku v malém domečku se zahrádkou. V zahrádce jí rostly vodní 

trávy a krásný leknín. 

 

     Jednoho dne pozvala maličká rybička své kamarády na polštářovou párty. Rybičky si chvíli hrály a při 

svém dovádění našly starý hadřík. Byla na něm mapa. Cesta k pokladu. 

 

 

 

   

    

 

 

 

      Rybičky neváhaly. Rychle se rozhodly, že se vydají poklad hledat. Sbalily si své baťůžky se svačinou 

a vypluly podle mapy. 
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      Na cestě měly čtyři překážky. První byla velká štika. Rybičky vyčkávaly, až štika usne, a teprve pak 

opatrně propluly kolem ní, aby ji nevzbudily.  Sláva!! Podařilo se! Rybičky se mohly pustit podle mapy 

dál za pokladem. 

 

 

 

 

     V cestě jim bránily i velké roury, které měly spoustu odboček a rybičkám chvíli trvalo, než se z nich 

vymotaly. Ale podařilo se jim najít cestu a mohly zase plout podle mapy dál za pokladem. 

 

      Třetí překážka – bludiště. To bylo z vysoké vodní trávy a rybky se v něm ztrácely. Uprostřed bludiště 

leželo šest zvláštních klíčů. I v mapě byl nakreslený klíč, ale jenom jeden. Rybičky přemýšlely, který si 

mají vzít. Ten správný bude jistě od pokladu, který hledají. Napadlo je otočit mapu a koukejte! Z druhé 

strany byl namalovaný také klíč. Rybičky si namalovaný klíč dobře prohlédly a podle něj našly ten 

správný, který si vzaly s sebou. 

 

 

       Podle mapy by již měly být brzy u cíle, ale blížily se k poslední překážce. K velkému sumci. Sumec 

číhal, co by si chytil k jídlu. Rybičky musely počkat, až usne. Jenže kolem sumce byla past se zvonečkem, 

který by při dotyku ploutvičky nebo ocásku mohl zacinkat a sumce probudit. Rybičky opatrně plavaly a 

hledaly si cestu tak, aby sumce neprobudily a ani při tom nezacinkaly na zvoneček. Sláva! Podařilo se 

jim to. 
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     Teď už měly všechny překážky za sebou. Stačilo jenom najít poklad. Ale kde je? Plavaly do všech 

stran a tu jedna povídá: „Podívej, tady je takový zvláštní křížek. Jako značka tady v té naší mapě.“ 

     Rybičky pluly tím směrem a opravdu, byly u cíle, u krásné truhličky. Odemkly ji klíčem, který si 

odnesly z bludiště. Truhličku otevřely a z ní zazářil zlatý poklad a bonbony a spousta sladkostí      . 

 

 

 

 

 

 

 

Vymyslely a ilustrovaly děti z 1. oddělení ŠD (2. D) 
Mikuláš Krätsmar Šmogrovič, Rozálie Hlaváčková, Filip Dalecký, Karolína Harangozó, 

Tomáš Janáček, Izabela Márová, Matyáš Dohnal, Šarlota Červeňáková 
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Po válce domů 

 

 Cesta, kterou jsem si nepředstavovala ani ve snu, se uskutečnila v minulém roce, kdy jsem se 

přestěhovala do České republiky. Nemůžu říct, že by toto putování bylo vysněné a plánované, protože 

to byl začátek nejnepříjemnější události v životě, byl to začátek války, ruská invaze na ukrajinskou půdu. 

Pro mě obrácení vzhůru nohama naprosto všeho, a to samozřejmě i pro mou rodinu a pro mnoho 

Ukrajinců, kteří museli odejít do zahraničí, aby si zachránili své životy! 

 Samotné stěhování nebylo nic příjemného, protože bylo náhlé. Posbírali jsme s sebou 

nejnutnější věci a dokumenty. Ani jsem se nestihla rozloučit s přáteli. Celý den jsem cestovala 

v přeplněném autobuse. Česká republika … jsem v Čechách, nová země, nový jazyk, nové zvyky, nový 

život, noví přátelé, všechno je nové a každý je cizí. 

 Ze začátku to bylo velmi těžké. Neuměla jsem česky, neměla jsem kamarády, nechodila jsem 

do školy, protože jsem musela čekat na povolení. Rodiče byli v práci, tři stěhování za měsíc, jedním 

slovem hrůza. 

 Pak se to zlepšilo. Začala jsem chodit s bráchou do školy. Během pár dní jsem si našla spoustu 

kamarádů a i díky tomu se rychle naučila jazyk hostitelské země. Vše se začalo zlepšovat. Přišlo dlouho 

očekávané léto. Celé dny se daly trávit s přáteli. Do lesa na houby, procházky městem jen tak po ulicích, 

chození do bazénu, cestování vlakem do Prahy a do dalších českých měst … Léto uběhlo jako jeden 

den. Bylo velmi zajímavé. Stalo se pro mě 

časem poznávání. 

 První září, čas směřování za 

novými vědomostmi, opět noví lidé, nové 

učivo, nové předměty, noví přátelé … 

 Vánoční svátky mi přinesly 

mnoho radosti. Největším překvapením 

pro mě byl příjezd babičky z Ukrajiny. 

Vánoce a poté i oslava nového roku byly 

poněkud odlišné od našich zvyklostí, ale 

jsou také zábavné a zajímavé. 

 Mým nejvytouženějším 

silvestrovským přáním byl konec války. 

Aby přišel vytoužený mír a my se s rodiči 

a bratrem mohli svobodně vrátit domů 

ke své rodině a přátelům. Myslím, že to 

bude nejvíc nezapomenutelná cesta … 

cesta domů. Nevím, kde budu bydlet, ale 

vím jistě, že budu žít v míru a harmonii. 

Napsala Mariia Sekreta, 6. B 
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6.  CO NÁS BAVÍ  

TIP NA VÝLET 

Každý zná určitě Jana Žižku a husity. Patří 
k nejzajímavější části našich dějin. V 
Táboře, městě husitů, se s touto dobou 
můžete seznámit podrobněji Právě tady 
se můžete podívat do spousty muzeí a na 
jedno tady máte právě tip. Kromě 
expozice „Husité“ můžete navštívit 
gotický sál. Je druhým největším 
necírkevním sálem v gotickém slohu v 
Česku. Nejvýznamnější památkou je zde 
zachovalý kamenný znak města s 
postavami Jana Žižky a Jana Husa. 
Pořádají se tu také tematické výstavy. Teď 
například o minulosti židů, hlavně těch v 
Čechách, se spoustou ilustrací. Dozvíte se 
třeba, že typická židovská hvězda se 
začala používat jako označení židovských 
ghett v Praze. Od té doby se používala 
všude možně a jako označení pro židy ji 
používali bohužel i nacisté. Také se 
můžete podívat na různá dobová 
povolání, která už zanikla. Doporučuji 
navštívit i středověké kamenné sklepy. 
Dnes hojně navštěvovaná památka 
vznikala od 15. století hloubením sklepů 
pod jednotlivými domy v historické části 
Tábora. Často byly vyhloubeny ve dvou až třech patrech a klesaly až 16 metrů pod úroveň země. 
Prohlídková trasa je dlouhá přibližně 500 metrů. 

T. Dvořáková, 8. E  

TIP NA HRU 

Star Stable Online je největší simulační hra věnovaná jezdectví. Do 5. levelu je zcela zdarma na 
vyzkoušení. Můžete si zakoupit Star ridera na 1 měsíc nebo na 3 měsíce. Má ale ještě jednu variantu, a 
to je „lifetime“, který je placený. Každopádně lifetime jednou koupíte a pak už platit nemusíte. Každou 
sobotu vám přijde na účet ve hře 100 star coins.  Star coins jsou peníze ve hře, které můžete získat 
pouze tak, že si je koupíte anebo je dostanete k Star rideru. Za star coins si můžete kupovat nové koně, 
vybavení pro koně, oblečení, péči o koně atd... Star coins ale nejsou jediné peníze ve hře. Dále tam jsou 
jorvik shillings, získáte je pomocí questů, které budete plnit, budete každý den čistit všechny stáje atd... 
Za jorvik shillings si můžete koupit jídlo pro koně, oblečení, vybavení pro koně … Hra je fantasy, 
magická, přátelská, dobrodružná. Díky této hře vzniklo spoustu nových přátelství.  

J. Vokálová, 7. E 
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7. ZE ŠKOLNÍHO KALAMÁŘE 

O Popelce, která nechtěla na bál 

Žila byla, jak už tak pohádky začínají, jedna dívka. Její otec se oženil po smrti její maminky s ještě 
krásnější a hodnější paní, které odmítala říkat macecha, protože byla moc milá. Měla dvě malé sestry, 
které byly skromné a daly jí všechny svoje hračky a oblečení. Jenže Popelka byla lakomá a zlá, brala si 
jejich věci a ničila je, jen tak z rozmaru. 

Jednoho dne, kdy Popelka stříhala nůžkami šatičky svojí nevlastí sestry Elišky, přijel k nim pošťák a pod 
nos jí strčil pozvánku. Stálo v ní, že princ se chystá oženit a že všechny hezké i ošklivé, hloupé i chytré, 
tlusté i hubené zve za dva týdny na bál. Popelka zabručela. Na ples se jí vůbec nechtělo, ale úplně dole 
na papíře stálo velkým tlustým červeným písmem ÚČAST POVINNÁ. Šla dovnitř a ukázala list otci a 
nevlastní mámě. „No to je úžasné Popelko! Na ten ples přeci musíš! Každého oslníš svou krásou.“ A tak 
začaly přípravy a fintění. Kupovali líčidla a stovky krásných šatů. Tunu střevíčků, které se jí ani na nohy 
nevešly, a diamantové sponky do vlasů. Dva týdny pomalu uběhly a rodiče jí objednali kočár, aby přijela 
v přepychu. Popelka málem zakopla o všechny vrstvy spodních sukní a podpatky se jí viklaly na nohách. 
Neochotně si vlezla do kočáru. Ten se rozjel a drkotal o žulové kostky. Dívala se z okna a najednou se 
rozhodla. Dalo to práci vylézt z malého okénka, ale povedlo se jí to.  
Utekla daleko do lesa, oddychovala a posadila se na pařez. A tu se před ní objevila zlá čarodějnice. 
„Děvenko, ty jsi nešla na bál," zakrákala a pohrozila vrásčitým prstem. „Nechci," pověděla Popelka 
popravdě. „V tom případě ti pomůžu." Čarodějnice dvakrát luskla a před ní se objevila dýně vydlabaná 
do kočáru. Vypadalo to odporně. Zatleskala znovu a zmizely jí krásné šaty, které nahradil pytel od 
brambor. Z vlasů jí trčely větve. „Tak, děvenko, teď si tě princ určitě nevybere.“ Popelka nasedla celá 
rozradostněná ve svém pytli od brambor do kočáru z dýně a za ní cestou běžely myši. Ale ona se celou 
tu dobu usmívala.  

Princ si ji nevezme a ona bude dál žít šťastně.  

 
Jenže se šeredně zmýlila. Celý bál hýřil barevnými šaty z hedvábí a krásnými dívkami, ale prince 
zaujala její nevšednost. Okamžitě se do Popelky zamiloval a bez její vůle si ji vzal. A to je vysvětlení 
toho, že když se podíváte na jejich svatební fotku, Popelka se mračí. 

K. Čeperová, 6. E 
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8.  SOUTĚŽ  

Výsledky 

Časopis Labyrint vyhlašuje výsledky březnové výtvarné soutěže O nejkouzelnější obrázek. 

1. místo Zuzana Křivková, 5. A 
2. místo Emma Macková, 1. C 
3. místo Vladěna Adámková, 1. C 

Výherkyním gratulujeme. 

Redakce Labyrintu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhlášení soutěže 3. tištěného čísla: 

Byl pozdní večer – první máj – 
večerní máj – byl lásky čas. 
Hrdliččin zval ku lásce hlas, 
kde borový zaváněl háj. 
O lásce šeptal tichý mech; 
květoucí strom lhal lásky žel, 
svou lásku slavík růži pěl, 
růžinu jevil vonný vzdech. 

K. H. Mácha, Máj 

Zadání je jednoduché, květen, to je měsíc lásky… Nakreslete nám romantický obrázek, složte milou 
básničku či příběh.  Obrázky přineste do 5. 6. 2023 k třídním vyučujícím nebo do kabinetu ČJ 2. st.   

I tentokrát soutěžíme o pěkné ceny. 😊
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9. VTIPY 

JARNÍ VTIPY 

Proč nemůžeme velikonočnímu vajíčku vyprávět vtipy? Mohlo by popraskat. 
   
Proč nechodí velikonoční vajíčka ven v noci? Nechtějí, aby je někdo zmaloval. 
   
Víš, jakou hudbu mají velikonoční zajíčci nejradši? No přece hip hop. 
  
Co bude na konci Velikonoc? Písmeno „C“. 

 
LABYRINTÍ HOROSKOP NA KVĚTEN 
 
Vodnář – Dostanete zadarmo oběd ve školní jídelně. Dobrou chuť! 
Ryby – Je to na vás! Vaše velká šance na úspěch v mezinárodním turnaji. Ale ne! Totálně to zpackáte. 
Beran – Vaše milovaná ovečka umřela. Pohřbíte jí na zahradě a koupíte si delfína. 
Býk – Omylem spláchnete telefon do záchodu. Nemáte tolik telefonovat. 
Blíženci – Málem se utopíte v bahně. Raději nechoďte do lesa! 
Rak – Zaspíte a přijdete do školy v pyžamu.  
Lev – Jdete po ulici a spadnete do kanálu. Bác! 
Panna – Jupiter říká, že si najdete lásku. 
Váhy – Dostanete poukaz na výlet na Měsíc. 
Štír – Vyhrajete ve Sportce jednu miliardu Kč. 
Střelec – Pozor na dortíky. Jinak přiberete 50 kg.  
Kozoroh – V parku najdete stovku. Něco pěkného si pořiďte.  
  
K. Čeperová 6. E, J. Medek, 6. D, J. Vokálová, 7. E 
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